
Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 201048 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010022200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO Nº 13/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de ração para ratos.
Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 22/02/2010 de 08h00 às
11h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. Fernando Correa da Costa,
2.367 Coxipó - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de
22/02/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 04/03/2010 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital disponível no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 19/02/2010) 154045-15262-2010NE900060

PREGÃO Nº 14/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produto multifuncional para
tratamento de água do sistema gerador de vapor Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 22/02/2010 de 08h00 às 11h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Av. Fernando Correa da Costa, 2.367 Boa Es-
perança - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de
22/02/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 05/03/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital disponível no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 19/02/2010) 154045-15262-2010NE900060

PREGÃO Nº 15/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para
utilização do tratamento da piscina. Total de Itens Licitados: 00005 .
Edital: 22/02/2010 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Av. Fernando Correa da Costa, 2.367 Boa Esperança - CUIABA -
MT. Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 05/03/2010 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital dis-
ponível no site www.comprasnet.gov.br

BRUNO CESAR SOUZA MORAES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2010) 154045-15262-2010NE900060

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada,
publicada no D.O. de 22/01/2010 . OBJETO : PREGÃO ELETRÔ-
NICO Eventual contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de organização de eventos e serviços correlatos a serem
realizados pela Fundação Universidade federal de Mato Grosso -
FUFMT no campus de Cuiabá-MT Novo Edital: 22/02/2010 das
08h30 às 11h30 e d14h30 às 17h30 . Endereço: Campus da FUFMT
Boa esperança - CUIABA - MT Entrega das Propostas: a partir de
22/02/2010 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/03/2010, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONICE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 19/02/2010) 154045-15262-2010NE900065

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 132, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Adjunto, Nível 01,
do Departamento de Bioquímica e Imunologia do Instituto de Ciên-
cias Biológicas, área de conhecimento: Bioinformática, realizado nos
termos do Edital nº 110, de 17/02/2009, publicado no DOU em
18/02/2009, Seção 3, páginas 41 e 42, de acordo com o art. 1º, § 1º
do Decreto nº 4.175, de 27/03/2002 e do art. 12 da Portaria /MP nº
450, de 06/11/2002.

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 133, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Assistente, Nível 01,
do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia,
áreas de conhecimento: Projeto Mecânico e Controle e Automação,
realizado nos termos do Edital nº 124, de 26/02/2009, publicado no
DOU em 27/02/2009, Seção 3, páginas 40 e 41, de acordo com o art.
1º, § 1º do Decreto nº 4.175, de 27/03/2002 e do art. 12 da Portaria
/MP nº 450, de 06/11/2002.

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 134, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público

para provimento de cargo na classe de Professor Adjunto, Nível 01,
do Departamento de Engenharia Hidráulica e Recursos Hídricos, da
Escola de Engenharia, área de conhecimento: Engenharia de Recursos
Hídricos, realizado nos termos do Edital nº 126, de 26/02/2009, pu-
blicado no DOU em 27/02/2009, Seção 3, página 42, de acordo com
o art. 1º, § 1º do Decreto nº 4.175, de 27/03/2002 e do art. 12 da
Portaria /MP nº 450, de 06/11/2002.

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 135, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Adjunto, Nível 01,
do Departamento de Ciências Econômicas da Faculdade de Ciências
Econômicas, áreas de conhecimento: Fundamentos de Teoria Eco-
nômica; Economia da Saúde e Economia Internacional, realizado nos
termos do Edital nº 141, de 02/03/2009, publicado no DOU em
03/03/2009, Seção 3, páginas 36, 37 e 38, retificado pelo Edital nº
331, de 28/05/2009, publicado no DOU de 29/05/2009, Seção 3,
página 74, de acordo com o art. 1º, § 1º do Decreto nº 4.175, de
27/03/2002 e do art. 12 da Portaria /MP nº 450, de 06/11/2002.

RONALDO TADEU PENA

EDITAL Nº 136, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, os
Editais nº 111 e nº 112, de 08/02/2010, publicado no DOU em
10/02/2010, Seção 3, páginas 44 a 46, para o cargo de Professor
Adjunto da Faculdade de Medicina, Departamento de Ginecologia e
Obstetrícia, área de conhecimento: Ginecologia e Obstetrícia, no Qua-
dro 1 - Quadro de especificação das vagas, Tipos de prova: na prova
de didática acrescentar os seguintes temas:

1. Gravidez na adolescência
2. Gravidez após técnicas de reprodução assistida
3. Síndromes hemorrágicas da gestação
4. Abordagem das infecções congênitas na gravidez
5. Pré-eclâmpsia: aspectos atuais
6. Redução do índice de cesariana no Brasil: análise crítica
7. Prematuridade: aspectos atuais
8. Desafios atuais do ensino de GO
9. Assistência à mulher vítima de violência sexual
10. Câncer de mama: rastreamento e diagnóstico
11. O SUS e o ensino médico
12. Prevenção do HIV/AIDS na mulher
13. Isoimunização pré-concepcional
14. Sangramento uterino anormal
15. Tumores de ovário
16. Dor pélvica aguda em ginecologia

RONALDO TADEU PENA

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Proc. 23072.022190/08-35 - Contrato no- 079/08-00, firmado
entre a ArcelorMittal Brasil S/A, CNPJ/MF no- 17.469.701/0001-77 e
a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF no-

17.217.985/0001-04, com interveniência da Fundação Christiano Ot-
toni - FCO, CNPJ no- 18.218.909./0001-86. Objeto: Visa a realização
do "Curso de Especialização em Construção Civil - Curso fechado
para a empresa ArcelorMittal Brasil S/A". Valor estimado: R$
160.000,00. Início da vigência: 12 de fevereiro de 2010. Fim de
Vigência: 12 de Novembro de 2011. Nome e cargos dos signatários:
Homero Storino - Gerente Geral de Vendas Brasil/ArcelorMittal e
Dilson Christiano Gomes - Gerente Regional de Vendas do Rio de
Janeiro/ArcelorMittal, Prof. Fernando Amorim de Paula - Diretor da
Escola de Engenharia da UFMG e Prof. Luiz Ricardo Pinto - Diretor-
Presidente da FCO.

Espécie: Proc. 23072.059168/2009-20 - Contrato no- 007-10-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04 e a Fundação Christiano Ottoni -
FCO, CNPJ no- 18.218.909./0001-86. Objeto: Dar apoio ao Projeto
Curso de Especialização em Ergonomia, para 2010. Valor estimado:
R$ 781.600,00. Início da vigência: 19 de Fevereiro de 2010. Fim de
Vigência: 19 de Abril de 2011. Nome e cargos dos signatários: Prof.
Fernando Amorim de Paula - Diretor da Escola de Engenharia da
UFMG, Prof. Luiz Ricardo Pinto - Diretor-Presidente da FCO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Espécie: Processo no- 23072.059168/2009-20 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação Christiano Ottoni - FCO, com base no art. 1o- ,
da Lei no- 8.958, de 20 de dezembro de 1994, combinado com o inc.
XIII, do art. 24 da Lei no- 8.666, de 21 de junho de 1993, para dar
apoio ao Projeto de Ensino "Curso de Especialização em Ergonomia".
Declaração de Dispensa em 18/01/2010. Profo- Francisco de Paula
Antunes Lima - Coordenador. Ratificação em 18/02/2010. Prof. Fer-
nando Amorim de Paula - Diretor da Escola de Engenharia/UFMG.
Valor estimado: R$ 781.600,00.

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.003316/2010-95 - Contrato nº 008/10-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto:
Dar apoio ao Projeto Curso de Especialização em Marketing Político.
Valor estimado: R$ 307.560,49. Início da vigência: 18 de fevereiro de
2010. Fim de Vigência: 18 de abril de 2012. Nome e cargos dos
signatários: Prof. João Pinto Furtado - Diretor da Faculdade de Fi-
losofia e Ciências Humanas/UFMG, Prof. Márcio Ziviani - Diretor
Executivo da FUNDEP.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 79/10. Pregão Eletrônico 82/09
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES LTDA
CNPJ: 33.255.787/0001-91
Vigência: 22/02/2010 a 21/02/2011 Valor R$ 542.010,80
Objeto: Filmes radiográficos
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

Espécie: Ata SRP 78/10. Pregão Eletrônico 82/09
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: SUL IMAGEM PRODUTOS P/ DIAGNOSTICOS LT-
DA
CNPJ: 03.135.637/0001-83
Vigência: 22/02/2010 a 21/02/2011 Valor R$ 186.558,30
Objeto: Filmes radiográficos
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 855/2008. Nº Processo: 23072.001121/0824.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 33040635000171. Contratado : BIOMERIEUX
BRASIL S.A -Objeto: A repactuaçao prevista no paragrafo primeiro
da clausula quarta e a prorrogação da vigencia do contrato nº855/08
para vigorar a partir de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de
do exercicio orçamentario de 2010. Fundamento Legal: Lei nº10.520,
de 17/07/2002; Decreto nº5.450, de 08/08/2000; Decreto nº5.450de
31/05/2005. Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010. Valor Total:
R$859.280,00. Fonte: 100000000 - 2009NE915445. Data de Assi-
natura: 01/01/2010.

(SICON - 19/02/2010) 153261-15229-2010NE909691

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2010

Número do Contrato: 854/2007. Nº Processo: 23072.014810/0781.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 33040635000171. Contratado : BIOMERIEUX
BRASIL S.A -Objeto: A repactuaçao prevista no paragrafo primeiro
da clausula quarta e a prorrogação da vigencia do contrato nº854/07
para vigorar a partir de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro do
exercicio orçamentario de 2010. Fundamento Legal: Lei nº10.520, de
17/07/2002; Decreto nº5.450, de 08/08/2000; Decreto nº5.450de
31/05/2005. Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010. Valor Total:
R$280.912,80. Fonte: 100000000 - 2009NE915448. Data de Assi-
natura: 01/01/2010.

(SICON - 19/02/2010) 153261-15229-2010NE909691

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 115/2009

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 18/02/2010. Entrega das Propostas: a partir de
18/02/2010, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/03/2010, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Implantação do sistema de registro de preços
para posterior fornecimento da produtos para lavanderia

RODOLFO FALEIRO VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2010) 153261-15229-2010NE909691

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 137/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento parcelado de materiais de
cama, mesa, banho, uniformes, tecidos, aviamentos e equipamentos
de pro-teção e segurança para o HC/UFMG. Total de Itens Licitados:
00138 . Edital: 22/02/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. Prof. ALfredo Balena, 110 Santa Efigênia - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2010
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
04/03/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital deverá ser retira-do no site www.comprasnet.gov.br. As
propostas deverão ser cadastradas visando atender às especificações
constantes do anexo II do edital. Quaisquer dúvidas deverão ser
esclarecidas com o pregoeiro pelos telefones 31-34099369 ou 31-
34099370.

WENDER AUGUSTO AURELINO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2010) 153261-15229-2010NE909691


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-22T08:11:07-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




